tis Imperatores multi Nestoriani, Eutychiani, Monothelita, Iconomachi, Pneumatomachi. Multa per istos illata Orientalibus terris vastitates, innumera mala, nihil vnquam boni eximij ad animum, corpus aut externa pertinens: nam quod quæso proferatur, si potest. Et quis eorum potuit aliquid egregij dare in lucem? Sunt omnes exterminati cum suis, excidiumque lachrymabile attulerunt nobilissimis Prouincijs, Regionibus, Urbibus, gentibus, familijs, artibus, ac disciplinis.

In Occidente autem cum fuerint omnes isti deleri, quid boni egere Hussita? quid Vualdenfes? quid Albigenfes? quid Nicolaita? Et à protestantibus meliora expectabuntur? Aut eredemus diu duraturos bonos homines? De eis benignissimus Deus bonam mentem, ne inuoluat eos idem turbo qui Orientales. Sicigitur ab hæreticis nihil vnquam boni, sed omnia mala sunt profecta. Scripitus ipsorum coærus euerfi sunt ad miseriam seruitutem, vel breui ad nihilum redacti, vt eorum nullum Regnum paulo illustre diu stare cum sua gente potuerit.

Tertij sunt Iudæi, qui durant adhuc, suaque duratione præstant hæreticis. Atque hi quidem gloriabuntur ex antiquissimo tempore à suis maioribus ortos excellentissimos Heroes Abraham, Isaac, Iacob, Iosephum, Moysem, cæterosque huiusmodi, prophetas diuinissimos, rerumque diuinarum veritate religiose ab ijs conseruaram; Salomonis proferent admirabilem gloriam: propterea vero potentissimos omnium Reges tradita per eos sapientia, caelestiumque doctrina adhaesisse, Aegyptios, Aethiopas, Ninuitas, vt ostendemus, Chaldeos, in quibus eorum

100 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 supremus Nabuchodonosorus, Persas, veluti
 Cyrum, Darium, Artaxerxem, siue, vt aliqui vo-
 lunt, Assuerum; denique ab ipsis ortum Chri-
 stum, Christi que Apostolos, ac iustitiæ cælestis
 diuinitus missos præcones. Et quamuis, qui no-
 minantur Hebræi, Christum sapientiæ, supre-
 mæque claritatis inexhaustum fontem non ex-
 ceperint; meliori tamen loco se iactabunt, quam
 hæretici, quod horum nullus cœtus tam diu per-
 sistere potuerit, vt ipsorum, qui & post obitum
 Christi Reges adhuc è suis habuerūt, ac Reginas
 opibus, & potentia florentes, in quibus Helena
 Adiabenorū Regina, Beronice Titi Imperato-
 ris vxor, ac Zanobia Palmyrenorū Regina mul-
 tis scriptorū laudib. celebrata, cui magna pars
 Orientalis Imperij paruit, ausaque est exercitus
 regere, & in aciem descendere aduersus Aure-
 lianum Imperatorem, vt discimus ex Trebellio
 Pollione: Reges præterea proferent suorum, qui
 in Arabia felici, & Aethiopia ab Abrahami æta-
 te latissimè domiati sunt vsque ad Iustinum, &
 Iustinianū, & ad annum Christi quingentesimum,
 & quinquagesimum, quod è Paulo Diacono,
 Procopioque habemus, & infra latè aperietur,
 Saracenos progeniem suam iactabunt. Sed hoc
 interest inter hæreticos, & Iudæos; quod hære-
 tici regna sæpè florentissima, imperiaque accepe-
 runt, ac breui ad interitum perduxere: Iudæi,
 cum mortem Christo attulerunt, euersas prope
 funditus res habuere, & quod peruenit ad ipsos,
 erat ex omni parte concisum. Rursus, qui uiuen-
 te Christo vixerunt; ac vel eius miracula, vel
 Apostolorum mirabilissima conspiciere potue-
 runt, ij multo deteriori loco sunt, quam si qui nõ
 viderunt; veluti verbi gratia Palmyreni, Sabæi,
 ac mul-

ADVERS. IMPIOS POLIT. 101
 ac multi ex Aethiopibus populi, atque ex hære-
 ticiis ipsis, quibus non tantum luminis affulget,
 quantum Iudæis, qui Christum videre, miracu-
 laque illius, & Apostolorum: & tamen ijdem
 Iudæi gloribuntur in vniuersum, se feliciores
 hæreticis quoad temporalia; primum quidem,
 quod vniuersitas ipsorum diutius durarit, quam
 quorumlibet hæreticorum; Deinde quod regna,
 diutius conseruauerint, quin ad magnum cul-
 men prouexerint, veluti Zanobia regnum Pal-
 myrenorum perduxit ad Orientalis imperij fa-
 stigium. Quamuis hæretici cuiuslibet seculi vi-
 deantur feliciores, sed breuis, & ad interitum,
 miseriaque extremas raptim properans est eo-
 rum felicitas, donec alius eorum cuneus exiguo
 tempore & ipse dissipandus è tartareis tenebris
 erumpat.

¶ Quartum sibi locum vindicant varijs statu-
 um differentijs, atque inter se de Religione ad-
 uersantibus, Infideles, quibus etiam semper fue-
 runt, & adhuc sunt amplissimi Reges: quorum
 primæ seculo hoc nostro dantur Seribus, quos
 Chinas appellamus, quod amplitudine terra-
 rum, præstantia Urbium, copiaque opum qua-
 rumuis maximè abundant. Post hos videntur
 Otthomani. Sequuntur hos Indi aliquot, ac
 Persæ: vt manifestè appareat, hæreticis esse exi-
 guam præ reliquis, ac breuem felicitatem tem-
 poralium bonorum, quæ, vt diximus, sine vir-
 tutibus, amicitia Dei, sapientiaque diu consiste-
 re non possunt: à quibus, quæ gentes minus ab-
 sunt, minus absunt etiam vel à copia, vel à du-
 ratione illorum.

§ Reliquum foret, vt de Catholicis diceremus,
 qui tot secula Imperiū Romanum, quod omniū

DE RVIN. GENT. ET REGN.
felicissimum viderur fuisse, tenuere, Occidenta-
le, & Orientale; è quibus illud adhuc perstat;
quiq; lætissima omnium Regna possident, vt nul-
la hæctenus natio fuerit in vnam Sacrorum do-
ctrinam conueniens, & vni obdiens Pontifici;
quæ tam lætè, ac tam diu floruerit, ac floreat: vt a-
libi aperuimus libris de robore bellico, & dilu-
cidius à nobis infra aperietur. Quamobrem, si
paria tempora, cœtumq; pares status inter se
conferantur, apparet ab Atheis nullum potuisse
constitui regnum, nullum cœtum, atque iccirco
hos esse infelicissimos quoad temporalia. Secun-
dò autem loco ab hæreticis florentissima impe-
ria, ac regna omnia ad interitum breui esse per-
ducta, ipsos miserrimè aut deletos, aut oppres-
sos. Tertio Hebræos magis durasse, quàm istos;
nullus enim cœtus hæreticorum nominari po-
test, qui perstiterit mille annis, nedù mille quin-
gentis; vt Hebræorum, qui & regna conserva-
runt ampla supra annos quingentos. Quarto lo-
co tamen tam Hebræi, quàm hæretici superan-
tur à Gentilibus: Hi verò à Christianis quinto
loco constitutis, qui ab initijs tenuissimis post
obitum Christi, Ecclesia constituta intra annos
ducentos octuaginta quinque paulò plus, minus-
ve, peruenere sola innocètia, & virtute ad Impe-
rii Romani felicitatem temporalem consequen-
dam, quo Romani non potuerunt armis perue-
nire annis 1063. Nam Constantinus nactus est
imperium Romanum, quo tempore eræ adeo
latum, vt antea nunquam magis post annum Vr-
bis conditæ millesimum sexagesimum tertium
Christi jii.

Non

*Non defuerunt vnquam sapientes in Orbe: referun-
tur, in quibus conuenirent celebriores gentes quo-
ad religionem. Religionis verò Summo Præsecto
cuncti sunt obligati obedire in omnibus, cum sint
omnia referenda ad illam. Perfectioni acquisita
& exercenda haud repugnat, sed expedit mul-
tas opes communes habere ad virtutem.*

CAP. XVIII.

CONSEQVI præterea videntur è superio-
ribus, alia maximè obseruanda; atq; illud *Nunquam*
in primis in orbe nunquam defuisse viros *defuerunt*
verè sapientes, Deiq; amicos: alioquin ille in Orbe vi-
corruisset, ac sanè ita colligimus esse è Scriptu-
ræ sacræ historijs, atque euentis. Nam, cum fere ac Dei am-
defecissent illi, atque vnus Noe superesset è cun-
ctis mortalibus cum familia sua, ac propterea *Dei cogni-*
deletum fuisset his exceptis omne humanum ge-
nus, Heberi posteritas amicitiam Dei, sapien-
tiamq; potissimum coluit inter omnes gentes, *seruata*
quorum tamen aliquibus fuerunt aliqui non dif-
similes, vt accurato lectori potest apparere. In
his fuere verbi gratia, Melchisedec, Iob, & qui-
cunque horum doctrinam sequebantur, vt omitta-
mus Aegyptios & alios ab Hebræis edoctos.

Amplius illud afferendum est, inter populos
illustriores fuisse aliquem diuini amoris, ac sci-
entia gradum (non loquimur hic de supernatu-
rali statu.) Ab hoc enim vel omnino est necesse
excidere, vel pendere, cū veritas, gratiaq; diui-
na sit vniufmodi ac simplex, non admittens vl-
lam diuisionem, neque potest aliquis esse ex par-
te amicus, atque ex parte inimicus Deo. Quocir-
ca in toto orbe vagabatur sapientia, siue cognitio

diuinorum, astraque & alia lux illius huic, illive genti affulgebat. In quo tamen cuncta conueniebant, illud verum, certumque erat. Hinc propè omnes consentiebant, vnum esse Deum primum ab eo conditum mundum; animas esse immortales; præmia bonis, supplicia malis esse post mortem; supplicandum primo illi Deo; aliquid in ipsius honorem faciendum; multaque huiusmodi, quæ pleno eruditionis libro de perenni philosophia collegit Augustinus Scheucus Eugubinus. Non male autem philosophus dixit, quod omnes vel complures sentiunt, id falsum esse non est putandum; ac rursus illa tradit, quasi certa assumenda, quæ aut omnibus, aut pluribus, aut sapientioribus videntur. Idcirco hinc elucescebat veritas, quod omnes assentiebantur illi, quasi intimæ cuidam motioni diuinitus inspiratæ, aduersus quam nemo posset. Igitur, cum sine cognitione Dei, cultuque nullæ gentes stare possint, quæ steterunt, necesse est aliquam cognitionis huius stabilitatem retinuerint, ne scilicet eorum status concideret. Labefactato enim fundamento religionis, necesse est, ut ædificium reliquum virtutum, bonorumque temporalium tiberet. Nulla autem maior labes, quam veritatis: cum nihil sit ea potentius ad persuasionem, & maxime si sint ingenio præstantes populi, quod exigitur ad felicitatem, cuius essentia ponitur in contemplatione supremæ veritatis. Quamuis igitur in animis mortalium possit aliquid credulitas falsæ diuinitatis, sine dubio magis valet veræ. Ob id nobiliores nationes credibile est (in quiet aliquis) minus abfuisse, aliquo modo cum floruerunt, pacatiori iustiori que felicitate, à rerum diuinarum notitia veriori, quam reliquas;

Lib. de diuinatione lib. Top. 2.

siqui-

siquidem diuturna futura est felicitas, aut late patens, ac velimus, vt par est, aliquid prodesse ad temporalia, verum Dei cultum, aut à veritate minus aberrantem.

Neque illud similiter nobis omittendum. Diximus supra, Religionis esse, omnes actus humanos ordinare ad amorem, contemplationemque diuinam, illamque his seruire, ac propterea cæteris virtutibus imperare; excepta scilicet amicitia Dei, & sapientia, à quibus ipsi imperatur quasi ancillæ, & ministræ, vt singula quæque disponat, & ad eas referat. Hinc fit, in optima Republica Regno, necessario primas dari Sacerdotibus, Religionis aut ijs, qui ex instituto proprio dedicati huic muneri, curant quæcunque pertinent ad Religionem. In optimo enim mortalium coetu singuli singulos actus ex præscripto virtutis debent ordinare; id si est, debebunt ordinare ex præcepto Religionis, quæ cunctis virtutibus imperat: Igitur ex præscripto, & imperio illorum, qui administrant spectantia ad religionem. Et, quando oportet, vt sint minores, maioresque Sacerdotes, in optimo mortalium statu cunctis imbit Pontifex, qui dicitur maximus; & Reges igitur, qui profana administrant, nisi poterunt vti Reges agere, nisi ex præcepto Pontificis Summi. Rex enim, ne tantillam quidem potest, nisi iuxta regulam virtutis, quod si in vilo actu, quicumque ille sit, ab eo recedit, nemo illi parere est obligatus. Veluti itidem si Pontifex recedat ab ordine Religionis. Non est autem cuiusuis, hoc aut videre, aut iudicare, nisi illorum, qui ad summum Sacerdotalis ordinis gradum peruenere. Rursus ex his colligitur aliud, cunctos mortales esse obligatos obedire in singulis actibus

S. Tho. 2. 2. q. 81. i. q. 885.

Religionis vere cultum, Summo Pontifici in omnibus perobedire sunt.

G 5 Reli-

Religioni, & sua qualibet ad eam referre; obligati sunt enim viuere secundum virtutes, ac propterea Religionem, non quidem falsam, sed veram. Quamobrem Pontifex Summus veræ Religionis iure poterit imperare quibuslibet mortalibus, quoad singulas eorum res, & actiones; ac proinde omnium temporalium Dominus erit; non vt pro libito cuncta verset, immutet, distribuatur, auferat; sed vt ad virtutes, ad Religionem, sapientiam, Dei que amicitiam dirigat ijs modis, qui videbuntur, pro varietate rerum, quas præ manibus habebit, magis esse necessarij, vtilis, & conuenientes ad hunc finem; & omnes homines erunt illi obligati parere: ad virtutes enim nati sunt, ac producti à Deo, magis que ac minus erunt obligati parere, quo magis aut minus erit necessarius, vtilis, & conueniens modus pro conditione rerum, quæ contingunt; quod ad ipsum iure spectabit iudicare. A Deo namque habemus cuncta temporalia ad hunc finem & eospectant quæcunque fiunt, vt Deus ametur, & cognoscatur. Ergo eatenus habeo, per ipsum Deum & cunctas creaturas, quatenus amori & cognitioni illius seruire possum, quod si illis vtar contra cognitum, & amandum Deum, peruersè vtor, ac propterea priuari possum dominio ab eo, ad quem spectat iudicare de Religione, & qui veræ Religionis est moderator. Sicuti autem Domina sunt iuris gentium, sic etiam, & multo magis, Religio: amplius hæc iuris diuini, & naturalis, si naturale intelligamus, quod vel cunctis naturis intellectualibus, est commune, vel est ex intima, naturali que propensione intellectus. Quamobrem gentes dominia distrinxerunt ad hunc finem, vt singula commodius curarentur:

cur: ideoque & commodius, & abundantius Religioni seruirent: finis vero, & ratio dicitur anima actionum quarumlibet, iuriumque & legum. Sicigitur gentes eatenus homines voluerunt effererem Dominos perfectos quatenus ijs vterentur ad virtutes, ac Religionem, Deumque cognoscendum, & amandum. Quamobrem nulla non gens id habuit pro lege, vt impij caderent à Dominio rerum suarum & alijs præterea pœnis afficerentur. Cur ita? quod putabant, & suam religionem veram, & dominia pendere à Religione, cuius præceptum est primum inter ^{l. veluti de} præcepta iurisdictionum, vt Pomponius iurifconsultus testatur; hinc liquet, quod religio prior ^{Inf. & in.} Religio fuit, quam distinctio dominiorum; nam colebat ^{præius fuit} Adamus religionem, priusquam filios haberet. ^{quam di-} Consenserunt itaque cunctæ gentes, à vera reli- ^{stinctio de} gione pendere singulorum dominio; ob id, ab illa ^{minorum.} la, quam suam putabant, desciscentes, dominio rerum suarum, spoliabant.

Igitur Pontificis Summi dominium disponit, atque, vt loquuntur, subordinat sibi reliqua dominia, non auferens illa dominis, verum stabiliens, cum reducat ad primum dominum dominorum, per quem sunt alij domini. Quod si quando aufert, aufert ne maximè imminuatur, ac pereat alijs eiusdem gentis, aut regni tum illa, tum cætera, sicut periere multis, vt ostendemus. Nam vastitates ac ruinæ temporaliū nascuntur ob defectum virtutum; virtutum defectus ob defectum Religionis, sapientia, & amicitia Dei, à quo sunt, mouentur, conseruantur, augentur cuncta; vt ipsum, quantum fert eorum natura, participent, & iccirco reducuntur ipsum, à quo omnis boni multiplicatio, & perpetuitas emanat.

Summum Præterea, cum supra dixerimus, esse duplicem *Religionis* felicitatem actionis, & contemplationis, & ad *præfectum* vtriusque perfectionem, & propagationem re-
expedit quiri temporalia bona, expediens erit, inquit *multas* o-
pes commu- aliquis, vt, qui præest cœtui, qui futurus est felix
nes habere sit ipse felicissimus, ac perfectissimus in vtra-
ad virtu- que: ac proinde omnium maximè abundet tem-
tem. poralibus bonis communibus, quæ tamen latif-
 mè distribuat ad beatitudinem amplissimè prop-
 pagandam. Nam quidquid est inferiori longè a-
 bundantius, per eminentiam saltem, debet esse
 in superiori; & quodcumq; est in illo, ab hoc di-
 manat; virtusque capitis & cordis fluit in mem-
 bra, atque hæc ab illis accipiunt; neque membro
 potest esse aliquid boni, nisi ex illis deriuetur,
 effectusque à causa, non causa ab effectu pendet,
 ac semper, quod est eminentiùs, necesse est sit
 ornatiùs, & instructiùs. Quod si perficitur vita
 vtraque temporalibus bonis quasi instrumentis,
 dissentit ratio, vt qui præest magis egeat tempo-
 ralibus, quàm qui parere debet. Amplius addit
 ad operis cuiuslibet boni præstantiam, si hoc nõ
 modo desideretur interius, sed etiã perducatur
 èterius ad executionem, finemq; absolutũ: nam
 voluntas magis, vt doctè explicat Doctor An-
 gelicus, continuatur in operatione executionis,
 magis intenditur repellendo, si qua contingunt
 contraria, monumentumque reliquitur, quod
 excitet alios ad bonum. Quamobrem, si causæ,
 vt vocant, instrumentales, vti sunt opes, amici,
 auctoritas, & reliqua huiusmodi desint Hierar-
 chæ summo, ipsius opera non erunt adeo perfe-
 cta, neque poterit in alios Beatitudo propagari,
 quod pertineant ad summum felicitatis positæ
 in virtutibus in alios deriuandis; exemplo Dei.

Ob id

Ob id rectè definitur post alios à Sancto Thoma, *S. Tho. 2.2.*
 Episcopus esse in statu perfectionis, modo huic *q. 148. ar.*
 respondeant, abundantiamque externorum bo- *7. Opus*
 norum non minuere illum, modo conuenienter *18. de per-*
 distribuatur; sed exornare, & amplificare: sta- *fect. c. 18.*
 tumque perfectionis esse maiorem in Episcopis,
 quamuis multas opes possideant, quam in reli-
 giosis, qui nullas. Sed quando sapientissimus vti-
 tur multo paucioribus medijs, ac debilioribus,
 quam reliqui ad sua perficienda, neq; sibi deest,
 vbi desunt ordinaria, Deoque est coniunctus,
 qui potest operari sine causis secundis & vitatis,
 quoties hæc sese ab illo subducit; si ob iniquitatẽ
 stultitiamque mortalium non abundet ille tem-
 poralibus bonis, aut eripiantur, quæ habet, ex-
 emplo ac virtute Christi, merita desideriaque
 ipsius, ac suorum, Deo respiciente, faciet omni-
 um iacturam, plurimaque ac maxima suis ex alia
 parte modis extraordinarijs comparabit, atque
 in apertos hostes, ac prædones omnia mala tem-
 poralia diuinitus retorquebuntur. Qui cum faci-
 ant contra religionem, vel minus faciant pro
 illa, & à Religione pendeant virtutes, à Virtu-
 tibus bona temporalia, vbi vel religioni, quoad
 illa, non fauebunt, aut aduersabuntur, minus sua
 tuebuntur, aut magis amittent. Sic Aegyptij bo-
 nis temporalibus exuti sunt, cū Iudæos ijs exue-
 rent. Sic Iudæi, cū Christum, discipulosque ip-
 sius. Sic Gentiles ipsi, cū Christianos. Sic
 Christianorum Summus Pontificatus, & cœtus
 externorum bonorum sæpe copia destitutus, ac
 deiectus; mox tamen, hostibus ad nihilum reda-
 ctis, aut omninò prostratis, vel sibi subiectis, e-
 uexit sese, ac veluti mortuum semen ad sese at-
 trahit succos, terramque, à quibus est ad corru-
 ptio-

ptionem perducta, radices inde agit, germinat, efflorescit, plurimos fructus effert; Sic illi contingit, quod ait Christus, Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert. Atq; hæc aliquis è superioribus forsitan differet generatim, quæ latius infra explicabuntur.

Comparatio fit inter paria cōditionis eiusdem. Quam obrem, si queratur, qui feliciores in temporalibus bonis, boni, an mali; Reges cū Regibus, plebeij cum plebeijs, felicissimiq; cum felicissimis conferendi sunt. In omni autem gente necesse est ad summi, mediocres, atq; infimi alioquin stare nō possit.

CAP. XIX.

Comparatio fieri debet inter paria cōditionis eiusdem. ut vi-
VIDI MVS in vniuersum temporalia bona, vt augeantur, perpetuētur, ac sint, nec extirpentur, pendere à virtutibus, Religionis eius, & amicitia Dei. Ex quo videtur consequi, bonos, quoad bona temporalia, feliciores, quam malos. Id quamuis verum sit, eo, quo declarauimus modo; cum tamen imperiti nesciant distinguere, apud eos aliquas habebit difficultates, quas ignorantia nunquam non producit. Dicimus itaque, Comparisonem fieri semper inter paria: hinc dicta Comparatio, quod paria cum paribus conferantur. Ac non malè à philosophis est dictum procedere illam quoad ea, quæ sunt eidem proximo generi subiecta. Non enim rectè quæretur, Muscane sit iucundior, an mel, siue penetrabiliorne sit ensis, an acetum. Sic igitur, quoad felicitatem bonorū temporalium facienda est Comparatio inter eos, qui sunt

Aristot. 7. Physic.

Sunt paris conditionis, veluti inter Reges bonos, ac malos eiusdem Regni, aut inter plebeios simul, procere se, atque ita deinceps dicendum de agricolis, artificibus, mercatoribus, militibus, & quibusuis alijs probis, aut improbis inuicem conferendis. Exempli gratia: Producatur in medium successio Imperatorū Romanorum. Querimus, qui fuerint feliciores quoad bona temporalia, honores, diuitias, tranquillitatem, victorias, triumphos, imperij latitudinem, diurnitatem bonine an mali. Videamus ipsam rem: Boni scribuntur quoad viginti postremos annos, Augustus; quoad quindecim primos, Tiberius; quo ad omnes, Titus; ac dempta auaritia, Vespasianus; post hos, Neruā, Traianus, Antoninus Pius, Antoninus Philosophus, Alexander Mammeæ, Gordianus, Claudius, Probus, Constantius Chlorus, ac tot extitēre intra annos tercentum boni. Mali sunt Claudius, Caligula, Nero, Hadrianus, Commodus, Seuerus, Caracalla, Heliogabalus, Maximinus, ac reliquæ huiusmodi bestia. Quis tam stolidus dicet, hos feliciores illis? Sumamus nostros Imperatores Constantinum, Iouinianum, Valentinianum, Gratianum, Theodosium, Arcadium, Theodosium Iuniorē, Pulcheriam, Marcianum, Leonem primum, Iustinum, Iustinianum primis annis, Iustinum, Maucium, Tiberium, Heraclium primis annis, & comparemus hos nostrorum bonos, qui fuere intra annos tercentum, cum gentilium bonis; & cognoscemus nostros in omni bono temporali feliciores. Idem dicimus de quibuslibet Regnis, & quolibet mortaliū gradu. Est autem naturalis, vt res humanæ sunt, hæc necessitas comparisonis. Nam quæuis ciuitas, gens, Regnum,

In omni gente ne- esse est vt sint summi, mediares, atque infimi. Regnum, Resp. necesse est habeat supremos, medios, & infimos, alioquin consistere non possent. Quod si ciuitas aliqua solos Reges eiusdem gradus haberet, quibusnam, quæso, isti imperarent, cum sint Reges eodem gradu? quomodo consisteret ista gens? quis araret, meteret, coqueret, vel artes vllas exerceret? Quocirca necesse est inter optimos felicissimosque hominum, quales Catholici sunt, non modo esse Reges, sed etiam nihil omnino habentes: bonaque omnia temporalia latissimè esse distributa, quoad ea scilicet, quæ distributionem pariuntur, non ad vnum redacta: atque iccirco Rex nõ potest ad se vnum cuncta redigere, aut pro libito habere redigendi potestatem. Nam cæteri naturaliter infelices forent, & iccirco inter Sinas, ac Turcas, & generatim inter subiectos maximis Tyrannis Rex tantum dicitur felix, quoad temporalia, cæteri infelices; quod cunctæ ipsorum res pendeant à nutu Tyranni, in cuius absoluta potestate nihil nõ est situm: & tamen in eodem Regno Reges, qui potestatem suam communicant alijs, sunt feliciores ijs, qui non communicant: quin idem Rex est felicior sibi, ac suis, cum communicat, quam cum non communicat: vt de Augusto scribit Dion, qui viginti primis annis fuit Tyrannus, & infelix, omnia redigens ad se vnum, sed viginti postremis bonus Imperator, ac felix; idemque de Agefilao posteritateque illius, historix scribunt; ac tales fuere Titus, Nerva, cæteri que felices, quos supra recensuimus.

Sic igitur hæc communicatio non minuit felicitatem communicantis, sed auget. Nam quilibet subiectus diligentius operam dat augendæ, ac tuendæ rei communicatæ, cum sciat id esse ex
omni

omni parte suum munus, & quia res est ipsius propria, & quia confert magis non modo ad bonum Regis, sed totius etiam Regni. Ob id non immerito magis laudat Aristoteles, vt fundi sint proprij, quam communes, & confusi: ex hac enim curatione diligentiori res multiplicantur, ac maiores fructus reddunt, è quibus tributa Regibus præstantur, & quilibet pro Rege virtutibus prædito libentissimè in vniuersum profundit omnia sua, inuigilat pro illo, liberisque illius, non ita pro Tyranno. Quod si Rex pro libito transfert res, ac dat, quia sunt ipsius duntaxat, & subiecti erunt infelices, quia non participant alicuius rei absolutum dominium, & Reges non ita felices, quamuis ad breue tempus videantur. Nam & felicitas subiectorum est felicitas ipsorum Regum, cum felix sit ille Rex, qui felicibus præest; contra qui infelicibus, infelix. Hoc autem decipit eos, qui res non examinant, neque hinc inde perpendunt, quæ reuocantur ad trutinam, neque paria cum paribus conferunt, ac sæpè non valent conferre, quod præterita ignorēt, neque ex ijs, quid futurum sit, è præsentibus conijcere possint, aut qualia sint ipsa præsentia, iudicare.

Facienda igitur comparatio inter pares eiusdem conditionis, vt nos infra exactè faciemus: neque verbi gratia conferendus Turcarum Rex cum Rege Daniæ, sed cum Rege verbi gratia Hispaniarum. Sic Othomanica familia cum Austriacæ stirpis feliciori familia, & vtriusque felicissimi cum felicissimis; infelicissimi autem cum infelicissimis comparandi.

Secundo loco est illud obseruandum, bonis,

H

ac ma-

ac malis contingere suas clades & infelicitates, quoad temporalia; bonis extrinsecus, ob peruersitatem prauorum; malis intrinsecus, ob nequitiam suam. In hoc igitur cōferenda sunt tempora infelicissima malorum cum temporibus infelicissimis bonorum. Rursusque felicissima cum felicissimis. Ad cuius rei clariorem notitiam, dicimus, quamlibet rem dijudicari è summo, ad quod pertingit. Exempli causa: Homo propterea iudicatur intellectu præditus, quod hoc fit ipsius summum: sic altitudinem rei cuiuslibet, aut profundum decernimus è summo, & infimo. Quamobrem, si velim cognoscere, an series Imperatorum bonorum sit felicior, quam malorum, sumam è serie malorum, qui fuerit infelicissimus in ea parte infelicitatis, de qua agitur, vt Heliogabalum, qui trucidatus miserrimè, per urbem raptatus, & in Tiberim proiectus summo cum dedecore adhuc vituperatur: item Neronem, aut huiusmodi; & conferam cum Alexandro Mammææ; aut cum Gordiano, qui boni sunt habiti, atque interfecti, & cognoscemus, malorum nullos, cunctos autem bonos præ illis esse felices. Eodem modo è stirpe Austriaca feliciori sumam, qui fuerit infelix; vt Albertum, qui fuit à Nepote occisus; rursus ex Othomanica, si qui tales fuerunt, vt Amurathem, qui à Daco fuit interfectus; Baiazethem, qui à Selimo filio sublatu est veneno; ac superiorem Baiazethem, qui à Tamerlane victus, inclususque cauea ferrea semetipsum trucidauit & cognoscemus, Othomanicam longè infelicissimam respectu Austriacæ. Eadem de reliquis similibus asserenda.

Simi-

Similiter, si tempora infelicissima malorum, cum infelicissimis bonorum conferamus, videbimus, malos omnibus temporalibus exui, ac prorsus exterminari, & sic excindi, vt nemo superfit, veluti Vandalos, Ostrogothos, Gepidas, Alanos, Herulos, Turcilingos, qui fuere omnes hæretici: & nunc eodem Græci tendunt, vt mittamus cæteros Orientales. Contra bonis accidit: quo magis opprimuntur, eo magis ad extremum solent extolli, vt necesse fit malos ipsis subijci, quod contingit gentilibus, qui se Christianis subiecerunt. Quid ita? Quod totius naturæ vis eo tendit, vt malus subiiciatur, ac seruiat bono, ac finit aliquando hunc ordinem perturbari non in omnibus, neque in plerisque; nam cum contingeret hoc, mundus concideret, vt accidit temporibus Noe; sed in aliquo medio felicitatis, vt opibus, honoribus, vel huiusmodi. Sed hoc accidit malo, nisi bonus euadat, ac vitium purget, in malum; & instrumentum felicitatis fit ipsi instrumentum infelicitatis, veluti stulto ensis, quo abutetur ad se occidendum, siue ferendum. Contra euenit bono propter ipsius sapientiam: nam quod est natura sua, atque ex ordine naturæ instrumentum infelicitatis, scit vti illo ad felicitatem, veluti veneno ad medicamentum; atque iccirco magis elucescit in maioribus tenebris, participans diuinitatem. Nam, sicut Deus absque vllis medijs & quibusuis potest quælibet operari, sic illis coniunctus. Verum, sicut Deus medijs vrens, dat illis bonitatem, & quandam felicitatem communicat; ita sapiens, si habebit apparatus externorum faciet, vt illa augeantur, perpetuentur, atque opus

21

per-

perfectum producant, quod non producerent in manu insipientis, aut mali; qui quasi artifex imprudens breui rumpit instrumenta artis, nesciens illis vti, atque ita pertinet ad bonum commune, vt sapientes, ac boni regnent, habeant diuitias, honores, non autem mali. Cùm mali sit, destruere, ac priuare: (malum namque priuatio quædam) Contra, bonis est, amplificare, & communicare.

Sic igitur malos videmus euehi sæpè ad honores, opes, & alia huiusmodi. Nunquid in hoc ipso felices? Nihil minus. In hoc ipso proptinus infeliciissimi. Feliciusque ipsis fuisse, habere id solum, quod est decens, ac progredi suis gradibus ad maiorem temporalium felicitatem, aut permanere in gradu inferiori felicitatis temporalis. Instrumenta namque ista, si contra suam naturam adhibeantur ad vitium, quatenus adhibentur, maiorem pariunt infelicitatem, parturiuntque eam simulatque possidentur à malis, quàm si non adfuissent. Renititur enim natura instrumenti, neque patitur abusum. Renititur totius mundi conspiratio, vt ostendemus. Et iccirco mali non possunt peruenire ad summum felicitatis externæ, seu non possunt efficere, vt instrumenta ista felicitatis habeant summum suum penes ipsos: perueniuntque illi ad summum miseriam, non ad supremum felicitatis externæ, bonorumque externorum in quolibet statu.

Iccirco, si inquiramus, qui peruenierint in quolibet gradu ad summum honorum, opum, imperij, vitæ longioris, sanitatis, amicorum, posteritatis, vitæ longioris, aliorumve huiusmodi: si

pa-

paria paribus temporibus tempora conferamus clarissimè videbimus, in tota scilicet rerum latitudine bonos esse, quoad temporalia, feliciores.

Nam, quis honores est affectus, quos non dico Christus, qui non est in comparationem vocandus, aut Virgo Sanctissima; sed Ioannes Baptista Apostoli, qui vel ab ipsis Mahometanis coluntur, ac denique tot Sancti, quibus toto orbe Catholico cultus cælestis adhibetur? Quis imperij amplitudinem maiorem, quam Nabuchodonosorus? quem saluum vult S. Augustinus, ad rectum namque cultum Dei transijt, ac latius imperauit, quam Magnus Alexander, vt alibi ostendimus, ac Strabo testatur; quis item nactus est imperium latius, potentius, locupletius, felicius, quam Constantinus Magnus? Tartarorum Reges illi, qui Christiani fuerunt? aut postremo Austriaci Reges? De posteritate Regia quid dicemus? cum viuat adhuc posteritas Regia Gundicarij Burgundionis post annos prope mille, ac ducentos. Alij volunt, & progeniem Constantini, ac Salomonis. Sed fabulosa hæc forsitan repetuntur, illud Gundicarij verissimum, quod alibi aperuimus. Rectæ similiter religionis cultores ad summum felicitatis temporalis, quò nunquam perueniunt, perduxere Hispanias, Gallias, Britanniam, Scotiam, Bauariam, Saxoniam, Boemiam, Hungariam, Poloniam, Lituaniam, Flandriam, Sueuiam, Daniam, Sueciam, Norrvegiam, cæterasque Septentrionis prouincias; quibus exigua, ac prope nulla olim bona temporalia erant; post acceptam verò Romani Pontificis doctrinam copiosa, & ampliffi-

Boni quoad temporalia, malis suis feliciores,

118 DE RVIN. GENT. ET REGN.
 ma adfunt : cum secus acciderit post abiectam
 Catholicam fidem vtrique Mauritanæ, Libycæ,
 Acyrenæ, Aegypto, Aethiopiæ finitimæ Aegy-
 pto, Palæstinæ, Calesyriæ, Phœnicia, Mesopota-
 miæ, totique Orienti, ac lugeamus eodem Gra-
 ciam properare.

Quis mendicorum pessimus tot, ac tâta sibi, ac
 posteris temporalia comparauit, tam perpetua
 manens in mendicirate, quot, & quàm perpetua
 S. Franciscus optimus? ecquis rursum dat liben-
 tius, ac largius mendico pessimo, quàm optimo?
 Idem vero de artificibus, ac reliquis differi po-
 rest. Atque ita in omnibus facienda est nobis
 comparatio, vt veritatem reperire, & contem-
 plari possimus. Quocirca, si inspiciamus quora
 pars bonorum, quoad bona temporalia, sit felix,
 aut infelix, & quora pars malorum, certissimo
 cognoscemus, longè in felicissimos esse ma-
 los, ac plurimos, vt libri sexti capite no-
 no aperiemus è S. Augustini di-
 ctis. Nunc ad alia tran-
 seamus.

FINIS LIBRI PRIMI

DE RVL

119
 DE RVINIS
 GENTIVM ET
 REGNORVM

ADVERSVS IMPIOS
 POLITICOS.
 LIBER SECVNDVS.

*Emultis diuina Scriptura locis ostenditur, bona tem-
 poralia pendere à virtutibus, ac religione: & cœ-
 tus bonorum feliciores esse, quam malorum.*

CAPVT I.

IDEAMVS adhuc enuclea-
 tius, an ea, quæ diximus, cō- Tempora-
 sentanea sint diuinæ Scri- lia bona
 turæ; & an vniuersitati bo- pendent à
 norū sit felici^o quoad tēpo- virtute ad
 ralia; q̄ vniuersitati malo- religione.
 rū, & an tēporalia bona pen- Exod. 10. b
 deat à religione. Sic igitur S. Tho. 12.

Deus ipse: Honora patrem tuū, & matrem tuā, vt q. 100. ar-
 sis lōgæuus super terrā. Declarant hæc Dei verba 7. Ex. 22.
 (post SS. Petrū, & Paulū Apostolos, quorū verba q. 122. art.
 afferemus loco suo, & alios) Sācti Doctores, Tho- 5. S. Bona-
 mas, Bonauentura, Halensis, afferētes, intelligen- uent. serm.
 da de temporali hac vita, ac nomine Patrū conti- de decem
 neri præpositos quoslibet, benefactores, propin- præcept.
 quos. Quod si interdū cōtigit, longioris esse vitæ
 aliquē, qui fuerit in parētes iniuriosus: nō id spe
 ctandū est, quod aliquando euenit, sed quod ple-
 runq; . Et tamen illi, qui honorant suos parētes,
 etiam si prius; quā scelesti, decedant, iucundiorē

H 4 deguna

degunt vitam; quæ, quamuis breuior, diuturnio-
ri præponderat. Addimus nos illud, nunquam
fieri, vt iniuriosus in parentes perueniat ad eam
vitæ longitudinem, ad quam perueniunt multi
eorum, qui pij sunt, in quibus Enoch, atque Elias
adhuc viuentes numerantur. Quod patet in suc-
cessionibus Regum, & nos suo loco adnotabi-
mus. Quod si Regum singulorum, qui breui lu-
cis vsura potiti sunt, acta literis mandata essent,
illud etiam clarius dignoscemus in qualibet
Regum successionibus, eum, qui breuius vixit, in
suis iniurium fuisse. Quod sanè in aliquo appa-
ret, ita, vt ille Rex diutius regnauerit inter alios
ex eadem serie, qui pius fuerit in suos; ille omni-
um breuissimè, qui secus vixerit: in reliquis in-
terpositis inter omnium maximè longæuum, &
vitæ omnium maximè exiguæ, sit variatio; stet
tamen illud, quando è summis cuncta dijudican-
tur, longissimæ pius, breuissimæ impium vitæ
fuisse. Id porro est illustre in Regibus, quod ge-
stæ reliquorum memoriæ prodita non habeantur;
nec sit, qui obseruet, & inter se examinet.

Iob. c. 27. Post hæc audiamus Iobum: Hæc est pars, in-
quit ille, hominis impij apud Deum, & hæredi-
tas violentorum, quam ab omnipotente suscipi-
ent, si multiplicati fuerint filij eius, in gladio e-
runt, & nepotes eius non saturabuntur pane; qui
reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, &
viduæ illius non plorabuntur: si comportauerit
quasi terram argenteam, & sicut lutum præpara-
uerit vestimenta, præparabit quidem, sed iustus
vestietur illis, & argentum innocens diuidet.
Hæc Iobus. Quæ S. Thomas exponens, inquit:
Ostendit autem Iob hanc partem impiorum si-
ne hæreditatem esse caducam, primum quidem
quam-